37, inciso XXI, da Constituição Federal, art. 40, inciso XI c/c art. 65, inciso I, “a” e “b” e § 1º, e inciso II, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 

I – Fica, por força do presente Termo, reajustado o valor mensal da contratação em 4,63%, passando a corresponder ao importe de R$ 
1.855.255,89 (um milhão, oitocentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) a partir de 
01 de abril de 2023. 

II – Fica, ainda, acrescida ao objeto do Contrato nº 002/18, conforme elementos constantes dos autos, a disponibilização de 01 (um) 
plantão/mês de médico pediatra e de 01 (um) plantão/mês de médico clínico geral, na forma do anexo a este Termo, no período de 01 
de abril de 2023 a 30 de junho de 2023, no valor mensal de R$ 46.453,00 (quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e três reais), 
perfazendo o valor total de R$ 139.359,00 (cento e trinta e nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais). 

III – A CONTRATADA obriga-se ainda a realizar a instalação de rede de gases medicinas no novo local destinado às emergências 
médicas, conforme elementos constantes dos autos, no valor total de R$ 25.680,25 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e 
cinco centavos). 

IV – As adequações firmadas nas cláusulas II e III deste Termo, resultarão em acréscimos ao objeto contratual no percentual de 
aproximadamente 0,17% do valor inicial atualizado do contrato de gestão. 

V – Em decorrência das cláusulas anteriores, o valor total do Contrato passa a corresponder ao importe de R$ 94.914.279,37 (noventa e 
quatro milhões, novecentos e quatorze mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos), 

VI – Fica também, retificada a cláusula 12.1.1. do Contrato de Gestão, firmado em 28 de dezembro de 2018, que passa a viger com a 
seguinte redação: 

“12.1.1. Para 2023: 
UNIDADE GESTORA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE 
14.01.10.302.0191.2187.3350.85.”